
 

 
 

Τ Μ Η Μ Α Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Ε Ι Α Σ Σ Υ Γ Κ Λ Η Τ Ο Υ 
Κ Α Ι Π Ρ Υ Τ Α Ν Ι Κ Ο Υ Σ Υ Μ Β Ο Υ Λ Ι Ο Υ 

 

Πατησίων 76, 104 34 Αθήνα. Tηλ.: 210 8203298 
76, Patission Street, Athens 104 34 Greece. Tel.: (+30) 210 8203298 

E-mail: sec-siglitos@aueb.gr / www.aueb.gr 
 

 
 

Αποφάσεις 14ης Συνεδρίασης Συγκλήτου ΟΠΑ 

Ακαδ. Έτους 2021-2022 

(Πέμπτη 14-7-2022) 

 
 
1. Ανακοινώνεις Αιτήσεις  
 
α.  Τροποποίηση Αρχικού Προγράμματος Σπουδών 2022-2023 που εντάσσεται στη Δράση 

«Απόκτηση Ακαδημαϊκής Διδακτικής Εμπειρίας σε Νέους Επιστήμονες Κατόχους 

Διδακτορικού» (ΕΔΒΜ 191) 

 

Η Σύγκλητος του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών αφού έλαβε υπόψη: α) την απόφαση της 

13ης/30.06.22 συνεδρίασης της Συγκλήτου του Ο.Π.Α. που αφορά στο Πρόγραμμα Σπουδών 2022-

2023 που εντάσσεται στη Δράση «Απόκτηση Ακαδημαϊκής Διδακτικής Εμπειρίας σε Νέους 

Επιστήμονες Κατόχους Διδακτορικού, για το ακαδημαϊκό έτος 2022-2023» (ΕΔΒΜ 191), και β) 

την απόφαση της 12ης/13.07.2022 συνεδρίασης της Συνέλευσης του Τμήματος Διοικητικής 

Επιστήμης και Τεχνολογίας, αποφασίζει την τροποποίηση των επιστημονικών πεδίων και 

γνωστικών αντικειμένων του Προγράμματος Σπουδών του Τμήματος Διοικητικής Επιστήμης και 

Τεχνολογίας του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών του ακαδημαϊκού έτους 2022-2023 που 

εντάσσονται στη Δράση «Απόκτηση Ακαδημαϊκής Διδακτικής Εμπειρίας σε Νέους Επιστήμονες 

Κατόχους Διδακτορικού» (ΕΔΒΜ 191). 

 

2. 5η Τροποποίηση Προϋπολογισμού Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών οικονομικού 

έτους 2022  

Η Σύγκλητος του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών, μετά από συζήτηση και αφού έλαβε 

υπόψη την εισήγηση του Αντιπρύτανη Οικονομικού Προγραμματισμού και Υποδομών για την 

αναμόρφωση του προϋπολογισμού του Πανεπιστημίου, και τη σχετική εισήγηση 21η/07-07-

2022/4 συνεδρίασης του Πρυτανικού Συμβουλίου, αποφασίζει να εγκρίνει την 5η τροποποίηση 

του Προϋπολογισμού του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών, οικονομικού έτους 2022, όπως 

αποτυπώνεται συγκεντρωτικά στο σχετικό έγγραφο που υποβλήθηκε στη Σύγκλητο του Ο.Π.Α. 

 

3. 6η Τροποποίηση Προϋπολογισμού Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών οικονομικού 

έτους 2022  

Η Σύγκλητος του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών, μετά από συζήτηση και αφού έλαβε 

υπόψη την εισήγηση του Αντιπρύτανη Οικονομικού Προγραμματισμού και Υποδομών για την 

αναμόρφωση του προϋπολογισμού του Πανεπιστημίου, και τη σχετική εισήγηση 21η/07.07.2022/5 

συνεδρίασης του Πρυτανικού Συμβουλίου, αποφασίζει να εγκρίνει την 6η τροποποίηση του 

Προϋπολογισμού του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών, οικονομικού έτους 2022, όπως 

αποτυπώνεται συγκεντρωτικά στο σχετικό έγγραφο που υποβλήθηκε στη Σύγκλητο του Ο.Π.Α. 

 

mailto:sec-siglitos@aueb.gr
http://www.aueb.gr/


 

4. Επιλογή αναδόχου για παροχή υπηρεσιών καθαριότητας στα κτίρια του ΟΠΑ για 

διάρκεια έξι μηνών με τη διαδικασία της διαπραγμάτευσης του άρθρου 32 του Ν. 

4412/2016. 

Η Σύγκλητος του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών, μετά από συζήτηση και αφού έλαβε 

υπόψη: α) την εισήγηση του Αντιπρύτανη Οικονομικού Προγραμματισμού και Υποδομών του 

Πανεπιστημίου, Καθηγητή κ. Κωνσταντίνου Δράκου, για την επιλογή αναδόχου για παροχή 

υπηρεσιών καθαριότητας στα κτίρια του ΟΠΑ για διάρκεια έξι μηνών και μέχρι του ποσού των 

30.000 ευρώ πλέον ΦΠΑ 24% μηνιαίως, μεταξύ των οικονομικών φορέων των οποίων οι τεχνικές 

και οικονομικές προσφορές έχουν γίνει αποδεκτές στα πλαίσια του Δημόσιου Ανοικτού Διεθνούς 

Ηλεκτρονικού Διαγωνισμού άνω των ορίων, με α/α ΕΣΗΔΗΣ 95562, με τη διαδικασία της 

διαπραγμάτευσης του άρθρου 32 του Ν. 4412/2016, και β) την ανάγκη, λόγω χρονοβόρων 

διαδικασιών, έγκαιρης ανάδειξης νέου αναδόχου παροχής υπηρεσιών καθαριότητας των κτιρίων 

του Πανεπιστημίου, αποφασίζει να εγκρίνει τη διαδικασία της διαπραγμάτευσης του άρθρου 32 

του ν. 4412/2016 για την επιλογή αναδόχου παροχής υπηρεσιών καθαριότητας των κτιρίων του 

Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών μεταξύ των οικονομικών φορέων των οποίων οι τεχνικές 

και οικονομικές προσφορές έχουν γίνει αποδεκτές στα πλαίσια του Δημόσιου Ανοικτού Διεθνούς 

Ηλεκτρονικού Διαγωνισμού άνω των ορίων, με α/α ΕΣΗΔΗΣ 95562 με όρους όπως αυτοί 

επιβάλλονται από το ν. 4412/2016 όπως ισχύει, και αναπτύσσονται στη σχετική πρόσκληση, η 

οποία περιλαμβάνεται στην εισήγηση του Αντιπρύτανη Οικονομικού Προγραμματισμού και 

Υποδομών του Πανεπιστημίου. Η διάρκεια της σύμβασης θα είναι 6 μήνες από 21.08.2022, 

ημερομηνία λήξης της τρέχουσας με αρ. πρωτ. 3629/29.07.2021 σύμβασης και το συμβατικό 

τίμημα θα ανέρχεται μέχρι του ποσού των 30.000 ευρώ μηνιαίως πλέον ΦΠΑ 24%. Η σύμβαση 

παύει αυτόματα να ισχύει στην περίπτωση ανάδειξης ανάδοχου εταιρείας από την υπ’ αριθμ. 

213/2021, α/α ΕΣΗΔΗΣ 95562 ανοικτή διαγωνιστική διαδικασία του Πανεπιστημίου για την 

ανάδειξη αναδόχου παροχής υπηρεσιών καθαριότητας των κτιρίων του Οικονομικού 

Πανεπιστημίου Αθηνών και του περιβάλλοντος χώρου αυτών. 

 

5. Έγκριση των προτάσεων των Τμημάτων του Ο.Π.Α. για την πρόσληψη και αποζημίωση 

μεταπτυχιακών φοιτητών και υποψηφίων διδακτόρων για τα οικονομικά έτη 2023-2026 

 

Η Σύγκλητος του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών, μετά από συζήτηση και αφού έλαβε 

υπόψη: α) τις προτάσεις των 8 Τμημάτων του ΟΠΑ όπως αυτές διατυπώνονται στα αποσπάσματα 

πρακτικών των συνεδριάσεων των Συνελεύσεών τους, β) την με αριθμό 3832/12-07-2022 (ΑΔΑ: 

Ψ45Θ469Β4Μ-ΑΗ0) έγκριση ανάληψης πολυετούς υποχρέωσης για τα οικονομικά έτη 2023, 

2024, 2025 και 2026, και γ) την εισήγηση του Αντιπρύτανη Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και 

Προσωπικού, αποφασίζει: 

 

1. Την έγκριση των προτάσεων των Τμημάτων του Πανεπιστημίου όπως αποτυπώνονται στα 

αποσπάσματα των Συνελεύσεων για την πρόσληψη και αποζημίωση μεταπτυχιακών 

φοιτητών και υποψηφίων διδακτόρων για τα οικονομικά έτη 2023, 2024, 2025 και 2026 στο 

πλαίσιο του Μεσοπρόθεσμου Προγράμματος Δημοσιονομικής Στρατηγικής (ΜΠΔΣ).  

 

2. Να ζητήσει την έκδοση κοινής Απόφασης των Υπουργών Παιδείας και Θρησκευμάτων και 

Οικονομικών για την πρόσληψη και αποζημίωση μεταπτυχιακών φοιτητών και υποψηφίων 

διδακτόρων για 2.500 ώρες ανά οικονομικό έτος για τα οικονομικά έτη 2023, 2024, 2025 και 

2026 για την επικουρία των καθηγητών των Τμημάτων του Ο.Π.Α. σε προπτυχιακό και 

μεταπτυχιακό επίπεδο, στην άσκηση των φοιτητών, τη διεξαγωγή φροντιστηρίων, 

εργαστηριακών ασκήσεων, εποπτεία εξετάσεων και διόρθωση ασκήσεων με ωριαία 

αντιμισθία 8 ευρώ πλέον εργοδοτικών εισφορών. 

 

3. Να εγκριθεί συγκεκριμένη δαπάνη ανά οικονομικό έτος για τα οικονομικά έτη 2023, 2024, 

2025 και 2026 η οποία να καλυφθεί από τον προϋπολογισμό του Πανεπιστημίου με εγγραφή 

αντιστοίχων πιστώσεων στον Κ.Α.Ε. 0289.04, στον Κ.Α.Ε. 0551.00 και στον Κ.Α.Ε. 

0552.00.  



 

6. Υποβολή πρότασης στο πλαίσιο του Ε.Π. «Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού, 

Εκπαίδευση και Διά Βίου Μάθηση» (Κωδ. Πρόσκλησης ΕΔΒΜ 194) και ορισμός 

Υπευθύνου Πράξης 

Η Σύγκλητος του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών μετά από συζήτηση και αφού έλαβε 

υπόψη: α) την με κωδικό: ΕΔΒΜ194 πρόσκληση της Ειδικής Γραμματέως Διαχείρισης 

Προγραμμάτων Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Ταμείου του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων 

(ΑΔΑ: 9ΒΟΓ46ΜΤΛΡ-ΔΧΚ), για την υποβολή πρότασης έργου για ένταξη και χρηματοδότηση 

στο πλαίσιο των αξόνων προτεραιότητας του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανάπτυξη 

Ανθρώπινου Δυναμικού, Εκπαίδευση και Δια Βίου Μάθηση», με αντικείμενο την υποστήριξη της 

Μονάδας Στρατηγικού Σχεδιασμού του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών, β) την απόφαση 

της Συγκλήτου (συνεδρίαση 3η/26.10.2021/5) περί Συγκρότησης Μονάδας Στρατηγικού 

Σχεδιασμού, και γ) το αίτημα του Αντιπρύτανη Έρευνας και Δια Βίου Μάθησης, αποφασίζει: 

 

1. Την υποβολή πρότασης έργου στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Ανάπτυξη Ανθρώπινου 

Δυναμικού, Εκπαίδευση και Δια βίου Μάθηση» με τίτλο «Μονάδα Στρατηγικού Σχεδιασμού 

Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών» στο πλαίσιο της με κωδικό ΕΔΒΜ 194 πρόσκλησης 

της Ειδικής Γραμματέως Διαχείρισης Προγραμμάτων Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Ταμείου του 

Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων (ΑΔΑ: 9ΒΟΓ46ΜΤΛΡ-ΔΧΚ). 

2. Την απόσυρση του ΤΔΠ με τίτλο «Μονάδα Στρατηγικού Σχεδιασμού Οικονομικού 

Πανεπιστημίου Αθηνών» και Κωδικό ΟΠΣ/MIS 5162703, το οποίο είχε υποβληθεί στο 

πλαίσιο της Πρόσκλησης με κωδ: ΕΔΒΜ178. 

 

3. Προτείνει τον Αντιπρύτανη Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και Προσωπικού ως Επιστημονικό 

Υπεύθυνο του έργου με τίτλο: «Μονάδα Στρατηγικού Σχεδιασμού Οικονομικού 

Πανεπιστημίου Αθηνών». 

 

7. Περιοδική Αξιολόγηση κ. K. Βίτσιου μέλους Ε.Τ.Ε.Π. του Ο.Π.Α.   

 

Η Σύγκλητος του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών, μετά από συζήτηση και αφού έλαβε 

υπόψη: α) το γεγονός ότι ο κ. Κ. Βίτσιος, μέλος Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού 

(Ε.Τ.Ε.Π.), Α’ βαθμίδος με πλεονάζοντα χρόνο τουλάχιστον 4 έτη, υπάγεται απευθείας στο 

ίδρυμα και, ως εκ τούτου, σύμφωνα με την ως άνω κανονιστική απόφαση, η Σύγκλητος του 

Πανεπιστημίου είναι το αρμόδιο όργανο για την περιοδική αξιολόγησή του, β) την απόφαση της 

3ης/26.10.2021/13 συνεδρίασης της Συγκλήτου του Ο.Π.Α. με την οποία ορίστηκαν ως μέλη της 

Τριμελούς Εισηγητικής Επιτροπής για την 1η περιοδική αξιολόγηση του κ. Κωνσταντίνου 

Βίτσιου, μέλους Ε.Τ.Ε.Π. οι κ.κ. Β. Καλογεράκη, Γ. Ξυλωμένος, και Ι. Σαζόνοφ, και γ) την 

έκθεση αξιολόγησης της ως άνω Τριμελούς Εισηγητικής Επιτροπής για τον κ. Κ. Βίτσιο, 

αποφασίζει διαπιστώνει ότι ο κ. Κ. Βίτσιος, μέλος Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού 

Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.), μετά την διενέργεια της διαδικασίας της 1ης περιοδικής αξιολόγησής του 

και βάσει της έκθεσης αξιολόγησης της αρμόδιας Τριμελούς Εισηγητικής Επιτροπής η οποία 

εξέτασε την ποιότητα και ποσότητα του παρεχόμενου έργου του, έχει ανταποκριθεί πλήρως στα 

καθήκοντα που του έχουν ανατεθεί στο Κέντρο Υπολογιστών του Ο.Π.Α.  

 

8. Τροποποίηση του διαστήματος αξιολόγησης ερευνητικών και εκπαιδευτικών 

Εργαστηρίων όπως ορίζεται στη σχετική απόφαση της 17ης/01.07.2021/15 συνεδρίασης 

της Συγκλήτου 

 

Η Σύγκλητος του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών, μετά από συζήτηση και αφού έλαβε 

υπόψη: α) την απόφαση της 17η/01.07.2021/15 συνεδρίασης της Συγκλήτου Ο.Π.Α. που αφορά 

στην αξιολόγηση των ερευνητικών και εκπαιδευτικών εργαστηρίων του  Οικονομικού 

Πανεπιστημίου Αθηνών, και β) την εισήγηση του Αντιπρύτανη Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και 

Προσωπικού, αποφασίζει να τροποποιήσει την παράγραφο (Ι) της προηγούμενης σχετικής 



 

απόφασης της Συγκλήτου (συνεδρίαση 17η/01.07.2021/15) ως προς τη χρονική περίοδο 

αξιολόγησης των εκπαιδευτικών εργαστηρίων και ορίζει η αξιολόγησή τους να υλοποιείται κατά 

το χρονικό διάστημα από την 9η έως και την 11η εβδομάδα του χειμερινού και εαρινού εξαμήνου.  

 

9. Διεθνοποίηση: Γενικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας του Ο.Π.Α. και του Jiangxi University 

of Finance and Economics (JUFE, Κίνα) 

 

Η Σύγκλητος του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών αφού έλαβε υπόψη τη σχετική εισήγηση 

του Αντιπρύτανη Διεθνούς Συνεργασίας και Ανάπτυξης, ενημερώθηκε για το Γενικό 

Πρωτόκολλο Συνεργασίας μεταξύ του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών και του του Jiangxi 

University of Finance and Economics (JUFE, Κίνα). 

 

10. Τροποποίηση της 5619/27.07.2018 (B’ 4149) απόφασης Συγκλήτου του Οικονομικού 

Πανεπιστημίου Αθηνών (Αρ. Συνεδρίασης 17η/10.07.2018/20) που αφορά στον 

Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών του Διιδρυματικού Διατμηματικού 

Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Δ.Π.Μ.Σ.) με τίτλο: «Διοίκηση 

Επιχειρήσεων (Athens MBA)» των Τμημάτων Οργάνωσης και Διοίκησης Επιχειρήσεων 

και Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής της Σχολής Διοίκησης Επιχειρήσεων του 

Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών και της Σχολής Μηχανολόγων Μηχανικών, της 

Σχολής Χημικών Μηχανικών και της Σχολής Ηλεκτρολόγων Μηχανικών και 

Μηχανικών Υπολογιστών του Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου, όπως έχει 

τροποποιηθεί και ισχύει 

Η Σύγκλητος του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών αφού έλαβε υπόψη την απόφαση της 

Ειδικής Διατμηματικής Επιτροπής του Δ.Δ.Π.Μ.Σ στη Διοίκηση Επιχιερήσεων –Athens MBA 

(συνεδρία 7η/14.06.2022/3), που αφορά στην τροποποίηση του Κανονισμού Μεταπτυχιακών 

Σπουδών του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) με τίτλο: «Διοίκηση 

Επιχειρήσεων (Athens MBA)» των Τμημάτων Οργάνωσης και Διοίκησης Επιχειρήσεων και 

Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής της Σχολής Διοίκησης Επιχειρήσεων του Οικονομικού 

Πανεπιστημίου Αθηνών και της Σχολής Μηχανολόγων Μηχανικών, της Σχολής Χημικών 

Μηχανικών και της Σχολής Ηλεκτρολόγων Μηχανικών και Μηχανικών Υπολογιστών του 

Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου, αποφασίζει την τροποποίηση της 5619/27.07.2018 (B’ 4149) 

απόφασης Συγκλήτου του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών (Αρ. Συνεδρίασης 

17η/10.07.2018/20) που αφορά στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών του Διιδρυματικού 

Διατμηματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Δ.Π.Μ.Σ.) με τίτλο: «Διοίκηση 

Επιχειρήσεων (Athens MBA)» των Τμημάτων Οργάνωσης και Διοίκησης Επιχειρήσεων και 

Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής της Σχολής Διοίκησης Επιχειρήσεων του ΟΠΑ και της 

Σχολής Μηχανολόγων Μηχανικών, της Σχολής Χημικών Μηχανικών και της Σχολής 

Ηλεκτρολόγων Μηχανικών και Μηχανικών Υπολογιστών του ΕΜΠ, όπως έχει τροποποιηθεί και 

ισχύει. 

 

 

 

 

 

 


